
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Amministrativa 
 

Determinazione n.  261    del 30-12-2025 
 

 
 

Oggetto: CONTRIBUTO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' SPORTIVE 
LL.RR. 17/1999  2/2007 (ANNUALITA 2025/2026) CAMPIONATO 
2025/2026 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre,  

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visti: 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

 l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 
Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 2 del 18.04.2025; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 25.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 



Area Amministrativa n.261 del 30-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 22/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del D. Lgs. 
267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 23/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge 
n. 113/2021, modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 08/08/2025; 
 

Dato atto che: 
 in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

 
Visto l'art. 5 della L.R. 17/99 ai sensi del quale "La commissione comunale per lo sport formula 
proposte ed esprime parere preventivo in ordine agli atti di programmazione comunale degli 
interventi nel settore sportivo per i quali il comune benefici di finanziamenti pubblici o destini 
risorse del proprio bilancio ..."; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2013 che ha approvato il 
regolamento comunale dello sport modificato e integrato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 24-01-2024 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2024; 
 
Viste le Società Sportive iscritte all’albo comunale dell'Ente: 
 A.S.D. Pallavolo Donori 2001; 
 A.S.D. Mambo Dance 2000 e Fitness; 
 A.S.D. Donori Mountain Bike; 
 A.S.D. Aerobic Club; 
 A.S.D Polisportiva San Giorgio Donori; 
 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 3 del 22-01-2025 con il 
quale si concede l’uso della palestra comunale alle società sportive senza scopro di lucro con 
sede a Donori; 
 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 203 del 19-11-2025 con 
in quale si si indice l’avviso pubblico la concessione contributo per lo svolgimento di attività 
sportive LL.RR. 17/1999 2/2007 (annualità 2025/2026) campionato 2025/2026; 
 
Considerato che le seguenti Società Sportive, iscritte nell’albo comunale dell'Ente, hanno 
presentato domanda per il contributo, la cui documentazione risulta regolare: 
 A.S.D. Pallavolo Donori 2001 con prot. n. 10087/2025 
 A.S.D. Mambo Dance 2000 e Fitness; con prot. n. 10057/2025 
 A.S.D. Donori Mountain Bike con prot. n. 10059/2025 
 A.S.D Polisportiva San Giorgio Donori; con prot. n. 10058/2025 



Area Amministrativa n.261 del 30-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per lo sport, la somma 
disponibile per la concessione di contributi in favore delle società sportive operanti nel comune, 
campionato 2025/2026, regolarmente iscritte nell’albo comunale dell’Ente è pari ad € 7.000,00 
(L.R. 2/07 annualità 2026); 
 
Richiamato l’articolo 9 del citato regolamento comunale per lo sport, che disciplina i criteri di 
ripartizione dei contributi: 

1. Il 30% sarà ripartito in parti uguali tra tutte le società richiedenti in possesso dei requisiti; 
2. Il 50% sarà ripartito sulla base del numero degli iscritti residenti nel comune di Donori;  
3. Il 20% sarà ripartito sulla base delle spese sostenute per affiliazione e iscrizione ai 

campionati, nonché per il cartellinamento degli atleti e iscrizione alle gare.  
La quota di cui al precedente punto 2 viene assegnata unicamente alle società sportive che 
richiedano agli atleti una contribuzione non superiore all’importo massimo eventualmente 
fissato dalla Giunta comunale, sentito il parere della Commissione allo Sport. 
La quota di cui al precedente punto 3 in sede di erogazione del saldo del contributo, non dovrà 
essere superiore al 20% delle spese indicate nel bilancio di previsione.” 
 
Dato atto che l’art. 8 del citato regolamento comunale prevede che “Il contributo sarà erogato 
nel modo seguente:  
- Un acconto pari al 50% della somma spettante al momento della assegnazione (di regola 

entro il mese di marzo)  
- Il saldo al momento della presentazione del rendiconto. 

Qualora una società non svolga l’attività sportiva programmata, per la quale ha ricevuto 
l’assegnazione del contributo, non avrà diritto ad ottenere il saldo, e dovrà procedere alla 
restituzione dell’acconto ricevuto nella misura in cui non riesce a dare dimostrazione della 
spesa.” 
 
Visto che le Società Sportive hanno regolarmente presentato la rendicontazione delle spese 
sostenute per il campionato sportivo 2024/2025; 
 
Dato atto che dall’istruttoria svolta dall’Ufficio Affari Generali, sulla base dell’art. 9 del citato 
regolamento comunale per lo sport, le somme presunte spettanti a ciascuna società sportiva 
sono quelle che risultano dall’allegato A); 
 
Ritenuto alla luce della documentazione presentata, concedere alle seguenti Società sportive 
che hanno fatto richiesta il contributo economico ordinario previsto dalla Parte III (artt. 7, 8, 9 e 
10) del vigente “Regolamento per lo sport”  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 del regolamento comunale: 
 si procederà ad erogare un acconto pari al 50% della somma spettante al momento 

dell’assegnazione, ovvero € 3.500,00, così suddiviso: 

Nominativo Società Sportiva Acconto contributo 
2025/2026 

A. S. D. Pallavolo Donori 2001  € 945,83 

A.S.D. Mambo Dance 2000 e Fitness  € 1.176,25 

A.S.D. Donori Mountain Bike € 882,87 



Area Amministrativa n.261 del 30-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

A.S.D. Polisportiva Calcio Donori € 495,05 

Totale: € 3.500,00 
 
 il saldo verrà erogato a conclusione dell’anno sportivo, al momento della presentazione del 

rendiconto; 
 

Dato atto che: 
 in sede di erogazione del saldo del contributo, le spese sostenute per affiliazione, iscrizione, 

cartellinamento, gare non dovranno essere superiori al 20% delle spese indicate nel bilancio 
di previsione, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del regolamento comunale per lo sport; 

  il saldo spettante a ciascuna società potrebbe non essere coincidente con l’importo erogato 
come acconto, in quanto verrà ricalcolato per ciascuna delle società sportive sulla base delle 
spese effettivamente sostenute e rendicontate; 

 
Ritenuto opportuno provvedere all’impegno in favore delle società sportive suddette, come da 
prospetto allegato A) facente parte integrante del presente atto, della somma complessiva di € 
3.5000,00 nel Capitolo di Bilancio n. 6232/1 “Contributo alle Societa' Sportive. L.R. 
2/2007”, a titolo di acconto per i contributi relativi alla misura in oggetto per il campionato 
sportivo 2025/2026; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Missione 4, Programma 1, Capitolo 
6232/1 “Contributo alle società sportive. L.R. 2/2007”, del bilancio di previsione 2025/2027 – 
Annualità 2025, sufficientemente capienti; 
 
Ritenuto provvedere alla liquidazione, a titolo di acconto, in favore degli aventi diritto, del 
contributo relativi alla misura in oggetto per il campionato sportivo 2024/2025, come di seguito 
indicato: 
 

Nominativo Società Sportiva Totale contributo 

A. S. D. Pallavolo Donori 2001  € 945,83 

A.S.D. Mambo Dance 2000 e Fitness  € 1.176,25 

A.S.D. Donori Mountain Bike € 882,87 

A.S.D. Polisportiva Calcio Donori € 495,05 

Totale: € 3.500,00 
 
Dato atto che la spesa di € 3.500,00 in ragione della sua esigibilità viene imputata sul bilancio 
2025; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 



Area Amministrativa n.261 del 30-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 lo statuto comunale 
 

DETERMINA 
1. di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di concedere alle seguenti Società sportive il contributo economico ordinario previsto dalla 

Parte III (artt. 7, 8, 9 e 10) del vigente “Regolamento per lo sport” che per l’anno sportivo 
2024/2025 ammonta a complessivi € 7.000,00 da suddividersi fra le seguenti società 
sportive sulla base dei criteri di cui all’art. 9 del Regolamento comunale dello sport, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2013,modificato e 
integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 24-01-2024 e Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2024: 

 
A. S. D. Pallavolo Donori 2001  

A.S.D. Mambo Dance 2000 e Fitness  

A.S.D. Polisportiva Calcio Donori 

A.S.D. Donori Mountain Bike 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 del regolamento comunale si procederà ad erogare un 

acconto pari al 50% della somma spettante al momento dell’assegnazione, ovvero € 
3.500,00, così suddiviso: 

Nominativo Società Sportiva Acconto contributo 
2025/2026 

A. S. D. Pallavolo Donori 2001  € 945,83 

A.S.D. Mambo Dance 2000 e Fitness  € 1.176,25 

A.S.D. Donori Mountain Bike € 882,87 

A.S.D. Polisportiva Calcio Donori € 495,05 
Totale: 3.500,00 

 
4. di dare atto che il saldo verrà erogato a conclusione dell’anno sportivo, al momento della 

presentazione del rendiconto; 
 

5. di dare atto che: 
 in sede di erogazione del saldo del contributo, le spese sostenute per affiliazione, iscrizione, 

cartellinamento, gare non dovranno essere superiori al 20% delle spese indicate nel bilancio 
di previsione, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del regolamento comunale per lo sport; 

  il saldo spettante a ciascuna società potrebbe non essere coincidente con l’importo erogato 
come acconto, in quanto verrà ricalcolato per ciascuna delle società sportive sulla base delle 
spese effettivamente sostenute e rendicontate; 

 
6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma di € 3.500,00, come da prospetto allegato 



Area Amministrativa n.261 del 30-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

A) facente parte integrante del presente atto, a titolo di acconto del contributo economico 
ordinario alle Società sportive per l’annualità 2024/2025; 

 
Eserc.Finanz. 2025   
Cap./Art. 6232/1 Descrizione CONTRIBUTO ALLE SOCIETA' 

SPORTIVE. L.R. 2/2007 
Miss./Progr. 6.1 PdC 

finanziario 
 Spesa non 

ricorrente 
 

Centro di costo / Competenza 
economica 

 

SIOPE / CIG / CUP / 
Creditore Si rinvia alla tabella Allegato A) 
Causale CONTRIBUTO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ SPORTIVE LL.RR. 

17/1999 – 2/2007 (ANNUALITA’ 2025/2026) CAMPIONATO 2025/2026 
Modalità di 
finanziamento 

 

Importo./Prenot.  Importo 
 
€ 3.500,00 

Per il singolo 
impegno si 
rinvia alla 
tabella 
“Allegato A” 

Frazionabile in 
12 

/ 

 
7. di imputare la spesa complessiva di € 3.500,00 al capitolo 6232/1 in relazione alla 

esigibilità della obbligazione, come segue: 
Programma Esercizio Cap./Art. Importo 
1 2025 6232/1 € 3.500,00 

 
8. di liquidare e pagare il contributo in favore delle associazioni sportive, come da prospetto 

allegato A) alla presente, per farne parte integrante e sostanziale,  
 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio; 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

12. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10/10/12 n. 174; 

 
13. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Area Amministrativa n.261 del 30-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 7 

 
14. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 

15. di attestare che non sussiste obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto di 
interesse nel procedimento da parte del Responsabile che sottoscrive il presente atto né da 
parte del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e 
dell’art.6 comma 2, del DPR 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato 
con deliberazione della G.C. n. 88 del 06.12.2021; 

 
16. di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio 

Amministrativo dell’Ente, disponibile attraverso l’apparato informatico; 
 

17. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio on 
line e contestualmente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
18. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Marcella Matta 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 30-12-2025 
 Il Responsabile dell' Area 
   Marcella Matta 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


